
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 29 maggio 2025, n. 179 
L.r. 11/2018 - Determinazione dirigenziale 45/A2001C del 28/02/2025. Accertamento per Euro 
1.647,00 sul cap. 39781/2025: somma corrisposta dalla MAG SPA a titolo di risarcimento 
danni. 
 
 

 

ATTO DD 179/A2001D/2025 DEL 29/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: L.r. 11/2018 – Determinazione dirigenziale 45/A2001C del 28/02/2025. 

Accertamento per Euro 1.647,00 sul cap. 39781/2025: somma corrisposta dalla MAG 
SPA a titolo di risarcimento danni. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 45/A2001C del 28/02/2025 si è provveduto ad affidare alla 
Società Arterìa srl - Milano P.IVA 13254800157, specializzata in trasporto di beni culturali, il 
trasferimento presso il Centro per la Conservazione ed il Restauro beni culturali La Venaria Reale 
della Collezione Francesco Messina, costituita da 108 modelli in gesso, di proprietà della Regione 
Piemonte; 
 
la Società Arteria, per procedere alle operazioni di trasferimento, ha stipulato con MAG SPA idonea 
copertura assicurativa “da chiodo a chiodo” Polizza n. GR01001805-LB Certificato di assicurazione 
n. 16 bis, per il valore assicurativo complessivo di Euro 925.714,00; 
 
le operazioni di trasloco si sono svolte nel periodo tra il 6 e il 29 maggio 2024; 
 
in data 28/05/2024, durante la movimentazione dell’opera “Porta di San Giovanni in Laterano” di 
Floriano Bodini presso il deposito di Casalbeltrame (NO) ad opera della ditta Arterìa, si sono 
verificati danni di origine meccanica sotto forma di fratture e distacchi diffusi di materiale gessoso, 
lungo il bordo destro della porzione inferiore dell’opera raffigurante la Vergine; i frammenti e le 
scaglie sono stati recuperati e riposti in bustine di carta velina realizzate ad hoc. Al suo arrivo al 
Centro per la Conservazione ed il Restauro beni culturali La Venaria Reale (in data 29/05/2024) la 
cassa è stata aperta per effettuare la verifica delle condizioni dell'opera dopo il trasporto e si è 
rilevata la presenza di altri distacchi di lieve entità, in corrispondenza delle zone già lacunose lungo 
il lato destro (sul cui l’opera appoggia all’interno della cassa); anche in prossimità dell’angolo 
superiore sinistro dell’opera sono stati rinvenuti alcuni piccoli distacchi di materiale; 
 
il Centro per la Conservazione ed il Restauro beni culturali La Venaria Reale (che ha seguito le 



 

operazioni di movimentazione, imballaggio e trasporto, come prescritto dalla competente 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli – nota prot. n. 2226 del 01/03/2024) ha trasmesso con nota del 03/06/2024 
(prot. n. 7489 del 04/06/2024) il condition report dell’opera danneggiata e la proposta di intervento 
a seguito del danneggiamento, quantificando l’impegno economico previsto per l’attività in € 
1.350,00 (iva al 22% esclusa) per un totale di Euro 1.647,00, comprensivo di manodopera, materiali 
per gli interventi, documentazione fotografica prima e dopo l’intervento;  
 
con nota del 4 giugno 2024 (prot. n. 7515/2024) è stato segnalato quanto accaduto alla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Biella Novara Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli, alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Torino e alla ditta Arterìa, chiedendo contestualmente a quest’ultima l’attivazione 
della assicurazione a copertura delle operazioni di trasferimento e trasmettendo il condition report e 
il progetto di restauro predisposto dal Centro per la Conservazione ed il Restauro beni culturali La 
Venaria Reale; 
 
l’assicuratore, con nota del 22/10/2024 (n. prot. 13806 del 23/10/2024), ha riconosciuto il danno, 
comunicato l’apertura del sinistro n. 2024/0011049 e convenuto la copertura del danno stimato e 
quantificato in Euro 1.350,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 1.647,00, così come indicato 
nel preventivo lavori del Centro per la Conservazione ed il Restauro beni culturali La Venaria 
Reale, indicando che a ricevimento della fattura definitiva di restauro intestata a Regione Piemonte 
avrebbero provveduto a trasmettere relativo atto di quietanza per l'importo sopra riportato; 
 
con determinazione dirigenziale n. 45 del 28/02/2025 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite la procedura di Trattativa 
Diretta TD n. 5061388 sul Me.PA, all’operatore economico Fondazione Centro Conservazione e 
Restauro La Venaria Reale il servizio Intervento di consolidamento e ricomposizione a seguito di 
danneggiamento dell’opera in gesso “Porta di San Giovanni in Laterano” di Floriano Bodini, per 
una spesa di Euro 1.350,00 IVA esclusa e a stipulare il relativo contratto di affidamento. 
 
Dato atto che: 
 
in data 12/05/2025 il Centro per la Conservazione ed il Restauro di beni culturali La Venaria Reale 
ha provveduto ad emettere la fattura n. 10PA pari ad Euro 1.647,00 (o.f.i.) per la esecuzione 
dell’Intervento di consolidamento e ricomposizione a seguito di danneggiamento dell’opera in 
gesso “Porta di San Giovanni in Laterano” di Floriano Bodini; 
 
la Regione Piemonte, a seguito di emissione di Certificato di regolare esecuzione in data 
14/05/2025, ha provveduto a liquidare la fattura n. 10PA del Centro per la Conservazione ed il 
Restauro beni culturali La Venaria Reale con atto di liquidazione n. 5240 del 14/05/2025; 
 
con nota protocollo n. 4966 del 16/05/2025, la fattura n. 10 PA del Centro per la Conservazione ed il 
Restauro beni culturali La Venaria Reale è stata inviata alla MAG SPA al fine della emissione della 
relativa quietanza e del rimborso del danno; 
 
la MAG SPA ha trasmesso con nota del 26/05/2025 (protocollo n. 5491 del 26/05/2025) l’atto di 
transazione e quietanza per totale definizione relativo al sinistro 2024/0011049, n. contratto 
GR01001805-LB, chiedendone la sottoscrizione e il reinvio, ai fini della liquidazione 
dell’indennizzo. 
 
Verificata pertanto la necessità di accertare in entrata, sul capitolo 39781 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2025-2027 – annualità 2025 la somma complessiva di Euro 1.647,00 quale indennizzo 
totale e definitivo del sinistro 2024/0011049 Danneggiamento dell’opera in gesso “Porta di San 
Giovanni in Laterano” di Floriano Bodini, corrisposta dalla MAG SPA a titolo di indennizzo del 
danno illustrato in premessa. 
 
Tutto ciò premesso, si rende ora necessario: 
 
- accettare, per le motivazioni indicate in premessa, a titolo di indennizzo, la somma di Euro 
1.647,00, come da condizioni della polizza n. GR01001805-LB; 
 
- inviare alla MAG SPA – Viale delle Tre Madonne 12 - Roma, Partita IVA 07043531214, codice 
versante n. 392873, l’atto di transazione e quietanza firmato per totale definizione relativo al 
sinistro 2024/0011049, n. contratto GR01001805-LB, chiedendo contestualmente il versamento 
della somma di Euro 1.647,00 corrispondente all’indennizzo totale e definitivo del sinistro 
2024/0011049, da versarsi mediante bonifico bancario sul conto intestato a: 
REGIONE PIEMONTE IBAN: IT 91 S 02008 01033 000040777516; 
 
- accertare sul capitolo di entrata n. 39781/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025, la somma di Euro 1.647,00 versata da MAG SPA, quale indennizzo totale e 
definitivo, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs 33/2013; 
- l’accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa; 
- l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
- quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 
beni librari ed archivistici, Editoria ed Istituti Culturali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361." 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 17); 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 



 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• il D.Lgs. n. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 avente ad oggetto "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• la D.C.R. 5 luglio 2022, n. 227-13907 recante "Approvazione del Programma triennale 
della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° 
agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)"; 

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• la determinazione dirigenziale 2 maggio 2024 n. 120/A2001C "Collezione di modelli in 
gesso Messina. Servizio di trasporto dal Comune di Casalbeltrame (NO) al Centro 



 

Conservazione e Restauro La Venaria Reale (TO). Affidamento d'incarico alla ditta Arteria 
S.r.l. ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.). Impegno di spesa di Euro 
84.143,40 (o.f.i) sul cap. 141200/2024. Spesa di Euro 35,00 per contributo ANAC sul 
capitolo 141200/2024. CIG: B163C33B98"; 

• la determinazione dirigenziale 28 febbraio 2025 n. 45/A2001C "Collezione di modelli in 
gesso Messina. Servizio per intervento di consolidamento e ricomposizione a seguito di 
danneggiamento dell'opera in gesso "Porta di San Giovanni in Laterano" di Floriano 
Bodini. Affidamento d'incarico alla Fondazione Centro Conservazione e restauro dei beni 
culturali La Venaria Reale ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.). 
Impegno di spesa di Euro 1.647,00 (o.f.i) sul cap. 141200/2025. CIG: B5B2BAA1AC"; 

 
DETERMINA 

 
- di accettare, per le motivazioni indicate in premessa, a titolo di indennizzo, la somma di Euro 
1.647,00, come da condizioni della polizza n. GR01001805-LB; 
 
- di inviare alla MAG SPA– Viale delle Tre Madonne 12 - Roma, Partita IVA 07043531214, codice 
versante n. 392873, l’atto di transazione e quietanza firmato per totale definizione relativo al 
sinistro 2024/0011049, n. contratto GR01001805-LB, chiedendo contestualmente il versamento 
della somma di Euro 1.647,00 corrispondente all’indennizzo totale e definitivo del sinistro 
2024/0011049, da versarsi mediante bonifico bancario sul conto intestato a: 
 
REGIONE PIEMONTE IBAN: IT 91 S 02008 01033 000040777516; 
 
- di accertare sul capitolo di entrata n. 39781/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025, la somma di Euro 1.647,00 versata da MAG SPA, quale indennizzo totale e 
definitivo, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che: 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs 33/2013; 
- l’accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa; 
- l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti  
 
- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 



 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


